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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.
 



Punkt 2: Besøgssag Mantzius

20.00.00-G01-501537

Resume
Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 15. april 2026 foregår på Mantzius. 
 
Kulturhuschef Andreas Linnet Jessen vil fortælle om Mantzius, den igangværende udvikling og introducere Kultur- og
Fritidsudvalget til udvalgte faciliteter. 
 
På mødet i Kultur- og Fritidsudvalget den 15. april 2025 vil Mantzius' nykonstituerede bestyrelse i tilknytning til en
særskilt sag forelægge deres forslag til udviklingsplanen for Mantzius til Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning. På mødet
behandles desuden en særskilt sag om processen for en kommende café på Mantzius. 
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.
 

Sagsfremstilling
Mantzius er et levende samlingspunkt for kultur, kunst, kreativitet og fællesskab – et sted, hvor lokale rødder møder
fremtidens idéer, og hvor nye mønstre opstår i samspil mellem mennesker.
 
Fakta om Mantzius
Mantzius er et kulturhus i hjertet af Birkerød. Mantzius danner ramme om frivillig- og foreningsaktiviteter samt om et
professionelt spillested og scene for turnéteater. Hertil huser Mantzius en del af Rudersdal Musik- og Billedskole, Ung i
Rudersdals performancehus og ungemiljøet Fløjen samt Den gule drage (SFK-Toftevang). 
 
Mantzius er et kompleks på 5.971 m2 (heraf udgør kælderen 636 m2) fordelt på fem bygninger: Mantziussalen (med
foyer, backstageområde, bagscene og publikumstoiletter), Rektorfløjen, Laboratoriefløjen, 1905-fløjen og
Værkstedsfløjen. 
 
En dedikeret stab af 40-50 dedikerede frivillige medarbejdere afvikler koncerter, turneteater og andre arrangementer. 
 
 
 
Nedslag i processen mod Fremtidens Mantzius 
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog en ny vision for Manzius den 27. november 2024 kaldet Fremtidens Mantzius. På
baggrund af visionen besluttede Kultur- og Fritidsudvalget den 11. juni 2025 en ny styreform for Mantzius med en
bestyrelse og et åbent brugerforum. Dette for at øge den lokale forankring, sikre nødvendige kompetencer og øge husets
udviklingskapacitet. 
 
På kort tid er Mantzius gået fra at være et kommunalt foreningshus, hvor alle passede hver deres til at være et delvist
drevet borgerhus, hvor nye idéer hele tiden spirer på tværs og kan vokse. 
 
I maj 2025 slog Mantzius fx dørene op til et brugerdrevet keramikværksted, der i løbet af de første fire uger fik 200
medlemmer. Forskellige grupper af såkaldte Mantzius Medskabere afholder løbende fredagsbarer, loppemarkeder,
fastelavn-, påske og juleevents, legegrupper, musikteater, foredrag, faste kreative fællesskaber, musikarrangementer og
meget mere. 
 
Derudover er nye foreninger opstået i kølvandet på visionen og er flyttet ind, et nyt brugerforum er etableret, og en ny
bestyrelse med repræsentanter fra det lokale kultur- og erhvervsliv og nære lokalmiljø har konstitueret sig. På Kultur - og
Fritidsudvalgets møde den 15. april fremlægger bestyrelsen deres første udviklingsplan.
 
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.
 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.



Punkt 3: Mantzius - endelig samarbejdsaftale samt fremlæggelse af
udviklingsplan

20.00.00-G01-501537

Resume
Bestyrelsen for Mantzius forelægger for Kultur- og Fritidsudvalget endeligt forslag til den første samarbejdsaftale med
Rudersdal Kommune samt en plan for udviklingen af Mantzius. Begge dele til udvalgets godkendelse. 
 
Udviklingsplanen har i sin første etape fokus på at skabe de bedste betingelser for at kunne indfri Kultur- og
Fritidsudvalgets vision om at gøre Mantzius til mere for flere som besluttet på udvalgsmødet den 27. november 2024.
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 11. juni 2025 principper for en ny styreform for Mantzius. Her blev det besluttet
at etablere en bestyrelse for Mantzius som drivende kraft i beslutningsprocesser omkring kulturhusets overordnede
strategiske udvikling.
 
Den 20. august 2025 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget et bestyrelsesgrundlag med vedtægter og
bestyrelsessammensætning. Det blev også besluttet at etablere et åbent brugerforum for Mantzius' brugere som den enhed,
der organiserer den daglige sameksistens i huset.
 
Den nye bestyrelse fik qua ovenstående beslutninger som første opgave at formulere en samarbejdsaftale som ramme for
samarbejdet mellem bestyrelsen og Rudersdal Kommune. Hertil en udviklingsplan med forpligtende mål og konkret
strategisk ansvar for bestyrelsens bidrag til husets udvikling.
 
Bestyrelsen har nu konstitueret sig og kan erstatte deres foreløbige udkast til en samarbejdsaftale præsenteret på Kultur-
og Fritidsudvalgets møde den 3. december 2025 med et endeligt udkast, der skærper og stadfæster den foreløbige aftales
ansvars- og opgavefordeling. Bestyrelsens overordnede opgave er ifølge aftalen at følge driften og sikre udviklingen af
Mantzius i overensstemmelse med visionen Fremtidens Mantzius godkendt på Kultur- og Fritidsudvalget møde den 27.
november 2024. Dertil at definere strategiske udviklingsmål for Mantzius til Kultur- og Fritidsudvalgets  godkendelse.
 
Visionen Fremtidens Mantzius er vedlagt som bilag 1, endeligt udkast til samarbejdsaftalen 2026-2028 er vedlagt som
bilag 2, og udviklingsplanen er vedlagt som bilag 3.
 
Bestyrelsens udviklingsplan for Mantzius
Bestyrelsen har i den første udviklingsplan taget afsæt i ambitionen om, at Mantzius i fremtiden skal betyde mere for
flere, som det er beskrevet i visionen Fremtidens Mantzius. Udviklingsplanen forholder sig til resultater af
prøvehandlinger og den deraf afledte udvikling på Mantzius siden vedtagelsen af visionen. Bestyrelsen fokuserer i den
første etape på at konsolidere en organisering omkring udviklingen, der vedvarende kan oppebære og understøtte det
borgerengagement, prøvehandlingerne har afstedkommet.
 
Udviklingsplanen indeholder også en anden og tredje etape frem mod 2035, der har karakter af en pejling ud i fremtiden,
og først kan udfoldes på baggrund af indfrielsen af potentialerne i første etape. 
 
Bestyrelsen betoner to centrale potentialepunkter i forhold til kernemålgrupper:
 
Ungefællesskaber for øget trivsel
Meningsfulde fællesskaber øger trivsel. Mantzius huser ungefællesskaber, der indgår i et fødekædelignende forhold på
kryds og tværs i forhold til kunst og kultur. Bestyrelsen vil gerne synliggøre denne fødekæde og række ud til andre
kulturelle og kunstneriske ungemiljøer i Rudersdal. 
 
Det gode seniorliv
Seniorlivet i Rudersdal er langt. Kunsten og kulturen giver livskvalitet og mulighed for at engagere sig. Bestyrelsen vil
arbejde for, at de aktive seniorer tilknyttet foreninger og initiativer på Mantzius får et attraktivt opholdsmiljø, så de kan
mødes på tværs - også med andre generationer. Samtidig vil bestyrelsen undersøge, om aktive seniorers virketrang
understøttes tilstrækkeligt. 
 
Etape 1 (2027-2029): 



Bestyrelsens første prioritet er at skabe et godt fundament, som visionen kan udfolde sig fra. Rammerne skal på plads, så
Mantzius kan være mere for flere. Det kræver en understøttende organisation med stærke kompetencer, der kan møde de
lokale initiativer og skabe forbindelser.
 
At udvikle inviterende indgange både i kommunikationen omkring Mantzius og i den fysiske wayfinding er for
bestyrelsen centralt i den første etape.  Det samme er en analyse af matriklens anvendelse og af brugernes behov, herunder
fx rum for uformelt ophold og samvær på tværs. 
 
Bestyrelsen ser et potentale i at udvikle gode relationer til konkrete samarbejder med andre kulturinstitutioner og med
civilsamfundet i hele Rudersdal, når organiseringen er på plads.
 
Etape 2 (2030 - 2032):
Mantzius skal på baggrund af ovenstående konsolidering udvikles som dynamo for partnerskaber, hvor kulturen og
kunsten skaber værdi for sundhed, byliv, erhverv beskæftigelse, trivsel og skole/uddannelse.
 
Etape 3 (2032 - 2035):
Mantzius skal positioneres som et regionalt fyrtårn, hvor kunsten og kulturen tages alvorligt som en ressource i et
demokratisk samfund. 

Indstilling
Direktionen foreslår,

1. at samarbejdsaftalen godkendes, og
2. at udviklingsaftalen godkendes

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.
 
Malene Barkhus (V) deltog ikke i punktets behandling.
 

Bilag

BILAG 3 Udviklingsplan 2026

BILAG 2 Mantzius Samarbejdsaftale UDKAST 10.03.2026

BILAG 1 - Vision - Fremtidens Mantzius



Punkt 4: Organisatorisk udvikling af Mantzius – "Fremtidens Mantzius"

20.00.00-G01-501537

Resume
Bestyrelsen for Mantzius har udarbejdet en udviklingsplan, der sigter mod at udvikle husets organisation, således at
Mantzius kan være "mere for flere" samtidig med, at musikscenen bevares. Det nuværende budget afspejler alene
ressourcer til at drive musikscenen.
 
I det forgangne år er der gennemført en række prøvehandlinger for at indfri visionen om "Fremtidens Mantzius". Disse
initiativer har medført, at borgerdrevne aktiviteter som ungekoncerter og familiearrangementer er blevet arrangeret, og at
nye tilbud som keramikværksteder er blevet skabt. 
 
For at understøtte denne udvikling foreslås en organisatorisk tilpasning, herunder permanent overførsel af et årsværk fra
biblioteket, etablering af et nyt årsværk til understøttelse af kulturhusopgaven samt styrkelse af ressourcer til den
praktiske afvikling. Finansieringen foreslås sikret via omplacering af midler fra Folkeoplysningen og tilførsel af midler til
et timebaseret korps af unge afviklere.
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Mantzius’ nuværende budget og organisering er primært rettet mod at drive den professionelle musikscene på
MantziusLive. Dette indbefatter bl.a. også ledelse af en stor frivilliggruppe, der er praktiske afviklere af koncerter. Det
faste personale består af en leder, en kommunikationsansvarlig, en arrangementstekniker og en teknisk
servicemedarbejder. Budgettet er opgjort som følger:
 

Post     Beløb (tkr.)

Lønninger    2.285

Drift (bygning, administration) 603

MantziusLive: Udgifter     3.896

MantziusLive: Indtægter  -3.300

 
I det forgangne år er der gennemført en række prøvehandlinger under visionen "Fremtidens Mantzius". Initiativer som
Mantzius Medskaberne har arrangeret borgerdrevne events (som fastelavn, loppemarkeder og fredagsbar), og faste nye
aktiviteter (som musikteater for voksne, keramikværksteder og legegruppe) har tiltrukket flere besøg. Samlet har
initiativerne medført ca. 3.000 flere besøg i perioden.
 
I prøveperioden har der været overført en medarbejderressource fra biblioteket, og der har været allokeret ikke forbrugte
kulturmidler til at dække en række funktioner som kommunikation, praktisk afvikling mm. for at understøtte
udviklingstiltagene. Disse ressourcer har været afgørende for at kunne realisere de nye aktiviteter og sikre en smidig
overgang til en mere åben og inkluderende kulturinstitution.
 
Opnåede erfaringer
Prøveperioden har givet værdifulde erfaringer, der understøtter behovet for en organisatorisk udvikling af Mantzius:

De borgerdrevne aktiviteter har vist, at der er et stort potentiale i at åbne huset for nye initiativer og målgrupper.
Disse aktiviteter har skabt nye fællesskaber og tiltrukket nye brugere, der ikke tidligere har benyttet Mantzius.
Udgangspunktet har været borgernes egne ideer og engagement, der har været åbne og inviterende og har skabt nye
rammer om fælles- og medborgerskab. Aktiviteterne kan i den forstand ses som en ny måde, at bedrive
folkeoplysende aktiviteter, men i en mere fleksibel ramme. 
Bl.a. har det åbne keramikværksted også huset nye Ung i Rudersdal-hold, hvilket har udvidet husets tilbud og
appelleret til nye målgrupper. Dette har ikke kun øget besøgstallet, men også skabt en mere mangfoldig og levende
kulturinstitution.



Samarbejdet med biblioteket og andre lokale aktører har vist, at der er synergi i at forbinde kulturinstitutioner og
lokale parter, som det fx er kommet til udtryk i bylivsnetværket, hvor Mantzius fungerer som facilitator. Dette
samarbejde har beriget aktiviteterne for borgerne og skabt nye muligheder for fælles projekter.
Frivilligindsatsen omkring spillestedet er bevaret. Med i takt med, at der kommer flere arrangementer, er der skabt
en bevidsthed om, at fundamenten skal styrkes yderligere. Til dette kan unge integreres i den praktiske afvikling af
arrangementer. Dette vil ikke kun sikre en stabil afvikling, også af de borgerdrevne arrangementer, men samtidig
give unge mulighed for at udvikle kompetencer inden for teknisk afvikling og eventkoordinering. Erfaringer fra
prøveperioden og initiativer som Lydfest viser, at dette kan skabe en fleksibel afviklingsressource, der både sikrer
kompetent afvikling og fungerer som et udviklingsspor for lokale unge.

 
For at sikre en bæredygtig udvikling af Mantzius og imødekomme de nye behov, der er opstået i prøveperioden, foreslås
følgende organisatoriske ændringer:

1. Permanent overførsel af et årsværk fra biblioteket: Dette årsværk vil fungere som understøttelse af medskaberne og
som bindeled mellem de borgerdrevne aktiviteter i Mantzius og ift. lokale aktører, herunder biblioteket.
Erfaringerne fra prøveperioden viser, at denne rolle er afgørende for at skabe synergi og udvide tilbuddene til
borgerne. Årsværket vil sikre en kontinuerlig koordinering og understøttelse af de nye aktiviteter, der er opstår i
huset.

2. Etablering af et nyt årsværk: Til understøttelse af administrative opgaver, kommunikation og koordinering af
medskaberaktiviteter. Den øgede aktivitet i huset kræver en dedikeret ressource til at håndtere den administrative og
kommunikative belastning, der følger med flere og mere komplekse aktiviteter. Dette årsværk vil sikre, at de nye
initiativer kan koordineres og markedsføres effektivt, så de når ud til så mange borgere som muligt.

3. Styrkelse af praktiske afviklerressourcer: Der etableres et timebasseret korps af unge afviklere, der kan understøtte
afviklingen af arrangementer. Dette vil ikke kun styrke afviklingen, men også give unge mulighed for at udvikle
kompetencer inden for teknisk afvikling og eventkoordinering.

 
Forvaltningen foreslår, at finansieringen af de organisatoriske ændringer sker ved:

Permanent omplacering af et årsværk fra biblioteket til Mantzius. I alt 640 tkr.
Overførelse af 650 tkr. fra Folkeoplysningen til Mantzius svarende til et årsværk for at sikre vedvarende
understøttelse af de frivillige initiativer fra ide til virkelighed.
Tilførsel af 450 tkr. til aflønning af et timebasseret korps af unge afviklere. Udgiften henføres til
budgetforhandlingerne evt. ved stillingtagen til omprioritering inden for Kulturs budgetramme.

 
Såfremt udvalget godkender denne finansieringsmodel, vil forvaltningen præsentere forslaget om finansiering via de frie
folkeoplysningsmidler for Folkeoplysningsudvalget med henblik på drøftelse og tilslutning. Folkeoplysningsudvalgets
drøftelser vil herefter præsenteres for Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at den foreslåede organisering af Mantzius til understøttelse af visionen ”Fremtidens Mantzius”
godkendes ved,

1. at der overføres et årsværk fra biblioteket til Mantzius, 
2. at der omplaceres 650 tkr. fra Folkeoplysningen til Mantzius, svarende til et årsværk, og
3. at tilførsel af 450 tkr. til aflønning af et timebasseret korps af unge afviklere indgår i budgetforhandlingerne evt. ved

stillingtagen til omprioritering inden for Kulturs budgetramme.

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.
 
Malene Barkhus (V) deltog ikke i punktets behandling.
 



Punkt 5: Lukket: Restaurant Mantzius

20.01.00-Ø54-39155



Punkt 6: Mantzius - ønsket profil for fremtidigt spisested

20.00.00-G01-501537

Resume
Den nuværende forpagtning af spisestedet i Mantzius ophører fra maj 2026. Set i lyset af de aktuelle ambitioner for
Mantzius giver det en anledning til at drøfte, hvilken profil der stiles efter for et fremtidigt spisested i Mantzius. Dialog
med Mantzius' bestyrelse og brugerforum viser, at der bl.a. efterspørges et spisested med fokus på hverdagslivet (brugere
af Mantzius og lokale fællesskaber), et forholdsvist enkelt madkoncept og mulighed for mere fleksibel brug af det areal,
som indgår i den nuværende forpagtning.
 
Forvaltningen foreslår derfor, at forvaltningen bemyndiges til, at der, på baggrund af erfaringer fra afsluttet forpagtning og
input fra bestyrelsen på Mantzius, formuleres et nyt forpagtningsgrundlag, der kan udbydes inden sommerferien med
henblik på, at Kultur- og Fritidsudvalget kan godkende en ny forpagter til opstart efter sommerferien 2026.   
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning. 

Sagsfremstilling
Den nuværende forpagtning af spisestedet på Mantzius ophører fra maj 2026 (se særskilt sag på Kultur- og
Fritidsudvalgets møde). Samtidig har den nye bestyrelse for Mantzius udarbejdet en udviklingsplan (se ligeledes særskilt
sag herom på Kultur- og Fritidsudvalgets møde). En plan, hvor bestyrelsen kommer med sit bud på, hvordan Mantzius
kan udvikle sig i de kommende år i henhold til Kultur- og Fritidsudvalgets vision for Mantzius. Såfremt udvalget tilslutter
sig bestyrelsens forslag, vil det være nærliggende, at profilen for et kommende spisested tilpasses udviklingsplanen.
 
Forvaltningen har som følge af, at nuværende forpagter stopper, været i dialog med både bestyrelsen og det nyetablerede
brugerforum på Mantzius.
 
Tilbagemeldingerne er enslydende, og ønskerne for et kommende spisested er:  
 

Et spisested/mødested, der har fokus på servicering af brugernes hverdagsliv i huset og understøtter lokale
fællesskaber. 
Et enkelt måltidskoncept af god kvalitet til hverdagspriser.
Et spisested, der kombinerer fokus på hverdagsliv med muligheden for at levere måltidskoncepter til koncerter og
”en aften i byen”. Det er fortsat vigtigt, at også koncertpublikummet er godt betjent.
Mere fleksibel anvendelse af det areal, der indgår i den nuværende forpagtning. Fx fokus på at borgerne og
lokalsamfundet på en anden måde end nu får adgang til det unikke areal, der ligger i stueplan i en smuk orange
bygning vendt ud mod den gamle have og bymidten.  
Arealet har potentiale til at blive den naturlige indgang, som huset mangler. Det vil give et stort løft til husets
almene værtskab. En mulighed er, at en kommende forpagtningsaftale ikke omhandler eksklusiv råderet over et
stort areal, men i stedet er orienteret imod muligheden for at servicere diverse brugere og aktiviteter på Mantzius.
Arealet vil så være åbent og offentligt tilgængeligt for alle i hele husets åbningstid.

 
Forvaltningen bemærker, at erfaringen fra den afstående forpagtning viser, at muligheden for i en forpagtningsaftale årligt
at kunne afholde et antal selskaber/sociale arrangementer, har betydning for bæredygtigheden af forpagterens
forretningsgrundlag.
 
Forvaltningen foreslår, at der på baggrund af de allerede tilkendegivne ønsker og en videre dialog med Mantzius'
bestyrelse og brugerforum skabes et nyt grundlag, der kan benyttes til, at udbyde en ny forpagtning af spisestedet på
Mantzius. 
 
Da spisesteder i kommunalt ejede kulturhuse i udgangspunktet skal i udbud, forventes spisestedet på Mantzius sat i udbud
i maj 2026 med mulighed for, at en ny forpagter kan starte op umiddelbart efter sommerferien. Forvaltningen vurderer, at
efterspørgslen efter hverdagsfokus og et enkelt madkoncept vil være attraktivt for potentielle forpagtere, men bemærker
også, at det generelt er udfordrende at finde forpagtere til kommunale faciliteter.
 
Kultur- og Fritidsudvalget godkender forpagtningsaftaler, som indgås for kommunens kultur- og fritidsfaciliteter. Kultur-
og Fritidsudvalget vil derfor blive forelagt opfølgende sag om forpagtning af spisestedet på Mantzius, når
udbudsprocessen er gennemført.  



 

Indstilling
Direktionen foreslår, at forvaltningen bemyndiges til at gennemføre proces med at finde en ny forpagter til Mantzius, med
henblik på at Kultur- og Fritidsudvalget kan godkende forslag til ny forpagter til opstart efter sommerferien 2026.

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med 5 stemmer for (Det konservative Folkeparti,
Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Liberal Alliance og SF) og 1 stemme imod (Venstre).
 
 
Per Carøe (Venstre) afgav følgende mindretalsudtalelse:
"Venstre mener ikke at den angivne profil vil kunne tiltrække en forpagter der gennem sin forretning kan understøtte
huset, ikke mindst spillestedet og de kunstnere der optræder."
 
 
Malene Barkhus (V) deltog ikke i punktets behandling.
 



Punkt 7: Opdatering af styrelsesvedtægten for Ung i Rudersdal

20.00.00-G01-499397

Resume
Bestemmelserne for fx valg af formand og brugerrepræsentanters rolle hos Bestyrelsen for Ung i Rudersdal er ikke
tilstrækkelig præcise i de gældende vedtægter. Herunder er vedtægternes sammenhæng med Lov om ungdomsskoler ikke
tilstrækkelig tydelig. Der er behov for at opdatere vedtægterne og præcisere rammerne for bestyrelsen for Ung i Rudersdal
(BUR). Derfor har forvaltningen udarbejdet et forslag til opdaterede styrelsesvedtægter, som blev godkendt af  BUR i
november 2025. 
 
Sagen forlægges Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling
Det er nødvendigt at opdatere styrelsesvedtægterne for Bestyrelsen for Ung i Rudersdal med det formål at gøre dem
tidssvarende (bl.a. i forhold til lovændringer) og præcisere rammen for bestyrelsesarbejdet - herunder valg af formand og
brugerrepræsentanternes rolle. Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet et forslag til en revideret udgave af
styrelsesvedtægterne, som blev godkendt af BUR i november 2025. 
 
Udover præcisering af bestyrelsens opgaver, roller og procedurer indeholder forslaget også en prioritering af at sikre de
unges stemmer i bestyrelsesarbejdet. Dette i form af at unge kan deltage på møderne ad hoc ud fra aktuelle emner, så
deres stemme ikke alene kommer til udtryk i form af formel brugerrepræsentation.
 
De væsentligste justeringer og ændringer er følgende:
 
•    Der henvises til opdateret Lov om ungdomsskoler af 2019 og Bekendtgørelse om ungdomsskoler af 2015
•    Præcisering af medlemssammensætning - herunder muligheden for at indbyde relevante interessenter til deltagelse i
møder - med det formål at sikre unges deltagelse.
•    Præcisering af valg af brugerrepræsentanter, herunder i tilfælde af manglende kandidater
•    Rettelse: Det er bestyrelsens medlemmer, der – i henhold til ungdomsskolebekendtgørelsen – vælger en formand
blandt sine medlemmer, og ikke Kommunalbestyrelsen som i de nuværende vedtægter.
•    Præcisering af at brugerrepræsentanterne ikke kan vælges som formand og næstformand
•    Under ”Beføjelser og opgaver” er rammen for bestyrelsens opgaver beskrevet
 
De opdaterede styrelsesvedtægter er vedlagt som bilag 1.
 

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet, at de reviderede styrelsesvedtægter for bestyrelsen for Ung i Rudersdal godkendes.
 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller direktionens forslag tiltrådt.
 
Malene Barkhus (V) deltog ikke i punktets behandling.
 

Bilag

Bilag 1. Styrelsesvedtægt for Bestyrelsen for Ung i Rudersdal - pr. 01.01.2026 - godkendt af BUR



Punkt 8: Lukket: Samarbejde med Gl. Holtegaard

20.00.00-G01-502371



Punkt 9: Regnskab 2025 for Kultur- og Fritidsudvalget

00.32.00-Ø00-495348

Resume
Forvaltningen fremlægger Regnskab 2025 for driftsbudgetterne på udvalgets politikområde til orientering og drøftelse.
 
Regnskabet for udvalgets politikområder indgår også i kommunens samlede årsregnskab for 2025, der fremlægges for
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i april.
 
Kultur- og Fritidsudvalget har i 2025 et samlet mindreforbrug på 5,8 mio. kr., som fordeler sig ligeligt på politikområdets
delområder. Folkeoplysningsområdet udgør med et mindreforbrug på 2,4 mio. kr. beløbsmæssigt den største andel af det
samlede mindreforbrug.
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Baggrund
Regnskabet skal ikke forveksles med overførselssagen i marts, hvor der træffes beslutning om overførsel af mer- og
mindreforbrug for 2025 til 2026. Overførselssagen fremlægges i marts for at kunne skabe klarhed om enhedernes budget
så tidligt på året som muligt. Overførselssagerne indeholder kun i begrænset omfang forklaringer af regnskabsresultatet
og egner sig derfor ikke til en drøftelse af områdets generelle økonomiske situation.
 
Regnskabsforklaringerne synliggør i mange tilfælde udfordringer, som også kan opstå i indeværende år og i budget 2027-
2030, hvorfor de bidrager til forståelse af udvalgets opgaver og økonomiske problemstillinger. 
 
 
Udvalgets regnskabsresultat
Kultur- og Fritidsudvalget udviser følgende regnskabsresultat:
 
Driftsregnskab

kr.1.000 Regnskab
2025

Oprindeligt
budget
2025

Tillægs-
bevillinger
2025

Korrigeret
budget
2025

Mer-/mindreforbrug
2025*

 

 

Kultur- og
Fritidsudvalget

      

Kultur, Fritid og
Idræt

146,2 152,0 0,0 152,0 5,8  

Note: *Positive tal er mindreforbrug, mens negative tal er merforbrug.
 
 
Der har i 2025 været et samlet mindreforbrug på 5,8 mio. kr. fordelt på følgende delbudgetter:
 

Rudersdal Bibliotekerne har et mindreforbrug på 0,6 mio. kr.. Mindreforbruget er en opsparing, som skal anvendes
til vedligehold af inventar på bibliotekerne i Birkerød og Nærum.

 

Rudersdal Idræt har et mindreforbrug på 1,0 mio. kr. Mindreforbruget er en opsparing til en opgradering af det
nuværende 10 år gamle billetsystem i svømmehallerne. Opsparingen har været mulig pga. vakante stillinger over
året.

 

Kultur Fælles indeholder udgifter og tilskud til forskellige kulturelle aktiviteter samt ejendomme, der er hjemsted
for kulturelle aktiviteter. Der er på området et samlet mindreforbrug på 0,5 mio. kr. Mindreforbruget skyldes ikke



forbrugte midler på hhv. bylivspuljen og huskunstnerordning, kunstneriske aktiviteter samt ikke udbetalte kulturelle
tilskud og tilbagebetalinger.

 

På folkeoplysningsområdet er der et samlet mindreforbrug på 2,3 mio. kr. Det skyldes, at der har været færre
udgifter til tilskud end forudsat. 0,8 mio. kr. af mindreforbruget fra 2025 skyldes disponeringer fra
Folkeoplysningsudvalget tilskudspulje, der er foretaget i 2025, men først kommer til udbetaling i 2026, primært til
hhv. Start- og udviklingspuljen, voksenundervisning, større ekstraordinære anskaffelser og vedligehold, samt
kontingent til Elitestøtte

Aktiviteter udenfor folkeoplysningsloven dækker forenings- og fællesskabsorienterede aktiviteter, som ikke hører
under folkeoplysningsloven. Der er et mindreforbrug på 0,5 mio. kr. Der er et mindreforbrug på 0,4 mio. kr.
vedrørende understøttelse og igangsættelse udviklingsaftaler og strategiske partnerskaber i forbindelse med
Idrætspolitikken. Udmøntning af politikken har været under udarbejdelse i 2025, hvorfor det afsatte beløb ikke er
forbrugt. Endvidere er der mindre uforbrugte midler på flere forskellige aktiviteter som fx hædringsfester,
foreningsplatformen samt aktiviteter tiltænkt ældre og tværgående samarbejder.

 
 
Regnskabet for politikområdet er uddybet i vedlagte bilag. 
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at regnskabet for udvalgets politikområde forelægges til orientering.
 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.
 
Malene Barkhus (V) deltog ikke i punktets behandling.

Bilag

Specifikke bemærkning regnskab 2025 Kultur



Punkt 10: Kriminalpræventiv handleplan 2026-2029

27.25.08-A00-497333

Resume
Den kriminalpræventive handleplan har fokus på forebyggelse af ungdomskriminalitet og skal ses i sammenhæng med
kommunens børne- og ungepolitik.
 
Den kriminalpræventive handleplan er et arbejdsredskab, som beskriver samarbejdsstrukturer for den generelle
kriminalpræventive indsats samt de mere målrettede indsatsområder.
 
Handleplanen for 2026-2029 forelægges Social- og Beskæftigelsesudvalget til godkendelse og Børne- og Skoleudvalget
samt Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.
 

Sagsfremstilling
En kriminalpræventiv handleplan er et struktureret, koordineret redskab for samarbejdet mellem kommuner, politi og
Kriminalforsorgen håndteres. Det er ikke lovbestemt, at kommunen skal have en handleplan. Lovgrundlaget for arbejdet
med kriminalitet er spredt over flere lovgivninger eksempelvis Barnets Lov, Lov om Social Service, Lov om bekæmpelse
af ungdomskriminalitet og Retsplejeloven. I lighed med landets øvrige kommuner har forvaltningen valgt, at samle
beskrivelsen af fokusområder, indsatser og organisatoriske forhold i den "Kriminalpræventive Handleplan". 
 
Rudersdal Kommunes kriminalpræventive handleplan 2026-2029, (se bilag 1), er udarbejdet med fokus på tidlig indsats
og et helhedsorienteret samarbejde mellem de aktører der er i kontakt med børn og unge i alderen 12-29 år, både i
individuelle og gruppebaserede sammenhænge. Handleplanen oplister Rudersdal kommunes konkrete målrettede
indsatser og generelle kriminalpræventive indsatser.
 
Handleplanen er bygget op i tre dele; fokuserede indsatsområder i Rudersdal kommune, generelle forebyggelsesindsatser
og afslutningsvist et afsnit om lovgivning samt organisering.
 
Da kriminalitetsbilledet løbende ændrer sig, kan en kriminalpræventiv handleplan ikke baseres på et statisk
øjebliksbillede af situationen i kommunen. Fokus rettes derfor mod de metoder, samarbejdsstrukturer og organiseringer,
som understøtter en fleksibel og effektiv forebyggelse og håndtering af kriminalitet.
 
Det kriminalpræventive samarbejde koordineres i SSP, som står for Skole, Socialforvaltning og Politi. SSP er ikke en
selvstændig indsats- eller beredskabsenhed, men et tværfagligt forum, hvor fagpersoner fra skoleområdet,
socialforvaltningen og politiet samarbejder om at forebygge og håndtere bekymrende adfærd blandt børn og unge.
Samarbejdet er formelt forankret i Retsplejelovens § 114 og § 115. Når SSP “sætter ind”, sker det derfor gennem de
enkelte aktørers egne systemer, kompetencer og på baggrund af fælles viden, koordinering og prioritering.
 
SSP-koordineringen er siden efteråret 2025 organiseret i Ungeenheden under det samlede socialområde i Social
Myndighed og Rådgivning.
 
Som et nyt tiltag har SSP samarbejdet iværksat en indsats, hvor der i 2026 og 2027 tilbydes tryghedssamtaler som et
tilbud til unge og deres familier, som har været ofre for kriminalitet. Formålet er, at sikre den unge og forældrene har let
adgang til sparring og rådgivning om hændelsen.
 
Forvaltningen har udvalgt følgende 4 fokuserede og målrettede indsatsområder for handleplanen 2026-2029:

1. Indsats over for de mest kriminelle (og kriminalitetstruede) unge
2. Øget forældreinddragelse og tydeliggørelse af forældreansvar
3. Bedre opsporing (bryd mønstre)
4. Målrettede indsatser, som er geografisk- og situationsbestemt.

 
Indsatsområderne i den kriminalpræventive handleplan følges løbende op i Ungeenheden.
 
Social- og Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget vil én gang årligt blive
præsenteret for status på området.  
 



På mødet deltager myndighedschef Iben Hellvik.

Indstilling
Social- og Beskæftigelsesudvalget 
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til godkendelse.
 
Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Skoleudvalget
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.
 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.
 
Malene Barkhus (V) deltog ikke i punktets behandling.
 

Bilag

BIlag 1 - Krim. handleplan 2026



Punkt 11: Handicaprådets årsberetning 2025

00.01.00-K07-3329

Resume
Handicaprådet har udarbejdet en årsberetning for sit virke for 2025.
 
Af vedtægterne for Handicaprådet fremgår det, at Handicaprådet kan afgive en årlig beretning om sit arbejde eller på
anden måde give kommunalbestyrelsen en årlig orientering om rådets arbejde og virke.
 
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Klima- og Miljøudvalget, Arkitektur- og
Byplanudvalget, Social- og Beskæftigelsesudvalget samt Udvalget for Ældre, Omsorg og Sundhed til orientering.
 

Sagsfremstilling
I 2025 har Handicaprådet afholdt 5 ordinære møder og et temamøde.
 
Handicaprådet har i 2025 behandlet 50 dagsordenspunkter og afgivet 8 høringssvar.
 
I årsberetningen for 2025 er der blandt andet fokus på temadrøftelser om fritidsaktiviteter for borgere med
funktionsnedsættelser og tilgængelighed.
 
I 2025 har Handicaprådet afholdt dialogmøder med forskellige forvaltningsområder og politiske udvalg.
 
I et samarbejde med Rudersdal Kommunes Borgmester, uddelte Handicaprådet i 2025 handicapprisen for anden gang.
 
Handicaprådet har i 2025 haft fokus på inddragelse af borgerne i deres møde med Kommunen og tilliden mellem borgere
og Kommune i samarbejdet.
 
I september 2025 afholdt handicaprådet et ekstraordinært temamøde, under overskriften "Fritidsaktiviteter for borgere
med funktionsnedsættelser". Se beskrivelsen af de samlede aktiviteter i 2025 i årsberetningen vedlagt sagen som bilag.   
 
Årsberetningen er godkendt af det daværende Handicapråd.
 
Specifikt for Kultur- og Fritidsudvalget
Handicaprådet modtager desuden en gang årligt en skriftlig opfølgning fra de enkelte fagområder, som beskriver
udviklingen i fagområdet i forhold til handicappolitikken. Nærværende sag er vedlagt opfølgningen fra Kultur, som
vurderes mest relevant for Kultur- og Fritidsudvalget.
 
Under Kultur er der fokus på:
 

Tilgængelighed til fritidsfaciliteter
Fritidsforstærkningen
Idrætspolitik

 
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Klima- og Miljøudvalget, Arkitektur- og
Byplanudvalget, Social- og Beskæftigelsesudvalget samt Udvalget for Ældre, Omsorg og Sundhed til orientering.
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.
 

Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.
 
Malene Barkhus (V) deltog ikke i punktets behandling.

Bilag



Handicaprådets årsberetning 2025

Kultur



Punkt 12: Ekstraordinære udgifter til bortskaffelse af forurenet jord ved
FCR Padel i Vedbæk

00.01.00-A00-34902

Resume
I forbindelse med fjernelse af forurenet jord på grunden til FCR Padels anlægsprojekt i Vedbæk er der konstateret større
mængder af forureningskategori 3 og 4-jord end forventet. Dette medfører en meromkostning på godt 0,3 mio. kr. ex.
moms til sortering, deponering og transport. Forvaltningen søger en tillægsbevilling til rådighedsbeløbet med tilhørende
anlægsbevilling med henblik at sikre, at projektet kan fortsætte som planlagt.
 
Det foreslås, at der tilføres 0,312 mio. kr. til anlægsprojektet, 300121, padelbaner, til at dække meromkostningerne. 
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.
 

Sagsfremstilling
I forbindelse med anlæggelsen af tre padelbaner for FCR Padel i Vedbæk har det været et miljøkrav, at der skulle fjernes
forurenet jord fra den pågældende grund. Prøveboringerne, der lå til grund for det seneste budget, har imidlertid vist sig
ikke at afspejle den faktiske forureningsgrad. Konkret er mængderne af forureningskategori 3 og 4-jord større end
forventet, hvilket har medført en meromkostning på 0,312 mio. kr. kr. excl. moms til sortering, deponering og transport af
den forurenede jord.
 
Sagen knytter sig til Kommunalbestyrelsens behandling af FCR Padels anlægsprojekt den 3. september 2025, hvor der
blev godkendt en udvidelse af økonomien i projektet. Her fik foreningen udvidet projektets økonomiske ramme ved dels
et højere tilskud og dels en udvidelse af projektets låneramme. Det blev i den forbindelse vurderet, at foreningens
budgetter og forventede økonomi kunne håndtere den afledte økonomi af et højere lån. Yderligere udgifter til håndtering
af lån vil imidlertid presse foreningens økonomi.
 
Der er ikke afsat budget til dækning af de yderligere ekstraomkostninger på 0,312 mio. kr. i anlægsprojektet, 300121,
padelbaner.  Foreningen har yderligere allerede påtaget sig en del omkostninger til fjernelse af forurenet jord.
 
Juridisk og økonomisk vurdering
I bilaget til sagen på møde i Kommunalbestyrelsen den 3. september 2025 fremgår det, at "I forhold til den konkrete sag
med opførelse af padelbaner i Vedbæk er det med den foreliggende viden forvaltningens vurdering, at kommunen ikke er
forpligtet, men har hjemmel til, at afholde udgiften til bortskaffelse af forureningen af grunden, så padelprojektet
muliggøres. Ligeledes er kommunen ikke forpligtet til at afholde udgifter til støjreducerende tiltag, der kan muliggøre
aktiviteten, men kommunen har hjemmel til, og kan dermed vælge, at afholde sådanne udgifter." Bilaget er vedlagt sagen.
 
Forvaltningen foreslår på den baggrund, at der gives en tillægsbevilling til rådighedsbeløbet med tilhørende
anlægsbevilling, med henblik at sikre at projektet kan fortsætte som planlagt, og at foreningen ikke belastes yderligere af
uforudsete omkostninger.
 
Det foreslås konkret, at der gives en tillægsbevilling til rådighedsbeløbet med tilhørende anlægsbevilling på 0,312 mio. kr.
til projekt 300121, padelbaner, finansieret af projekt 452085, Anlægspulje til uforudsete udgifter. Til orientering kan dette
modsvares af et forventet mindreforbrug på ca. 0,312 mio. kr. på projekt 300052, Digitalisering - udvikling af ny portal.
Det forventes, at der aflægges anlægsregnskab for projekt 300052, Digitalisering - udvikling af ny portal inden sommeren
2026, og her vil mindreforbruget tilgå projekt 452085, Anlægspulje til uforudsete udgifter.
 
 

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet,

1. at kommunen afholder udgifterne til bortskaffelse af den uforudsete forurenede jord, og
2. at der gives en positiv tillægsbevilling til rådighedsbeløbet med tilhørende anlægsbevilling på 0,312 mio. kr. i 2026

til projekt 300121, padelbaner, finansieret af 452085, Anlægspulje til uforudsete udgifter

 



Beslutning
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller direktionens forslag tiltrådt.
 
 
Anders Nim (I) deltog ikke i punktets behandling, da han i kraft af sin rolle som bestyrelsesmedlem i FCR Padel er
inhabil.
 

Bilag

Bilag 1. Notat - juridisk vurdering



Punkt 13: Meddelelser

00.22.04-A00-367197

Resume
Forvaltningen orienterede om:

Udviklingsmuligheder for frivilligfesten
Rudersdal Kommune indgår partnerskab for at etablere "Mølleåstien, Fra Fjord til Sund"
"Sundhedspladsen" ved Skovbrynet - nedtagning af udendørs træningsudstyr
Status springgrav Vedbæk
Musikskolens koncerter i april
Billedskolens fernisering på Kulturcenter Mariehøj

Beslutning
Punktet blev gennemgået.
 



Punkt 14: Beslutningsprotokol og underskriftsark

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Beslutningsprotokollen blev gennemgået.
 
Malene Barkhus (V) deltog ikke i punktets behandling.
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